

Số: /BC-UBND

Đông Đạt, ngày tháng 03 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I, nhiệm vụ công tác trọng tâm quý II năm 2022

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I/2022

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

- *Nông Nghiệp*: Tổ chức 01 lớp tập huấn về kỹ thuật gieo sạ lúa bằng máy bay tại xóm Đồng Chăm, 45 hộ tham gia. Cấp 1.802 kg giống lúa lai, lúa thuần chất lượng cao theo chính sách hỗ trợ của Nhà nước. Trong đó: Lúa lai: 137 kg, lúa thuần chất lượng cao: 1.665 kg. Cấp 40 lít hóa chất khử trùng cho các hộ chăn nuôi trên địa bàn toàn xã.

Triển khai mô hình hỗ trợ nuôi gà an toàn sinh học liên kết theo chuỗi giá trị: Quy mô 1200 con tại xóm Ao Sen; Mô hình hỗ trợ nuôi trồng thủy sản: Quy mô 4,6ha tại xóm Ao Trám; mô hình hỗ trợ làm đệm lót sinh học trong chăn nuôi: Quy mô 200m² tại xóm Ao Sen.

Kết quả gieo cấy vụ xuân 2022 như sau:

- + Diện tích lúa: 268,3 ha/268.3 ha = 100% KH. Trong đó: Lúa lai: 31 ha; Lúa thuần chất lượng cao: 101 ha; diện tích sạ: 188,5ha.
- + Diện tích ngô: 40 ha/40 ha = 100% KH
- + Diện tích sắn: 15 ha/15 ha = 100% KH
- + Rau màu các loại: 37 ha/ 37 ha = 100% KH

- *Chương trình xây dựng Nông thôn mới*: Kiện toàn BCD, BQL chương trình xây dựng nông thôn mới, xã Đông Đạt; Kiện toàn BCD, tổ, đội thủy nông năm 2022; xây dựng văn bản gửi UBND huyện xin hỗ trợ máy bơm để bơm nước hồ Làng Lê phục vụ sản xuất lúa vụ xuân cánh đồng Làng Lê; Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới xã Đông Đạt năm 2022; kế hoạch thực hiện về đích xóm Nông thôn mới kiểu mẫu (xóm Đuôm). Xây dựng kế hoạch phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Nhân Dân năm 2022; Đăng ký Vietgap 2022 cho 08 hộ trồng ổi xóm Ao Trám;

- *Lâm nghiệp*: Phối hợp với hạt kiểm lâm và đơn vị tư vấn thiết kế tỉnh Thái Nguyên, thiết kế trồng rừng theo dự án năm 2022; cấp giống cây trồng dịp tết nguyên đán 2022 gồm: 110 cây Lát hoa, 500 cây keo tai tượng cho các cơ quan, đơn vị, xóm trên địa bàn xã đã đăng ký. Tăng cường công tác kiểm tra các khu vực rừng trên địa bàn xã, về công tác phòng cháy chữa cháy rừng.

- *Chăn nuôi, thú y*: Không có dịch bệnh lớn xảy ra trên đàn gia súc, gia cầm; Triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và Kế hoạch chăn nuôi thú y năm 2022; Triển khai đăng ký vắc xin tiêm phòng đợt 1 cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.

1.2. Tài chính

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tính đến 25/3/2022: 63.691.952 đ đạt 17.84% Kế hoạch (357.000.000đ)

Tổng chi ngân sách xã đến 18/3/2022: 1.829.541.316 đ/ 6.374.000.000 đ đạt 28.7% KH, trong đó

+ Chi đầu tư : 415.826.810đ

+ Chi thường xuyên: 1.413.714.506 đ/ 6.172.000.000 đ đạt 22.9%

1.3. Quản lý tài nguyên và môi trường

Cấp GCNQSD đất: 10 hs = 76.403 m²; cấp đổi 03 hồ sơ = 12.602m²

Hoàn thiện 02 hồ sơ cấp giấy CNQSDĐ cho UBND xã và trường Mầm Non Động Đạt nộp Sở TNMT tỉnh Thái Nguyên; tham gia ý kiến vào dự thảo phương án sử dụng đất theo Quyết định số 3149/QĐ-UBND ngày 13/10/2017 và Quyết định số 2512/QĐ-UBND ngày 13/8/2017.

Kiểm tra việc khai thác quặng tại công ty TNHH PTNT Miền Núi, yêu cầu dừng việc tuyển rửa tại khu mỏ đã đóng cửa.

Kiểm tra việc sử dụng đất tại 04 hộ gia đình tại xóm Đuôm, xóm Đồng Nội, Làng Lê. Qua kiểm tra đã kịp thời ngăn chặn việc san lấp đất của các hộ. Phối hợp thực hiện giải phóng mặt bằng dự án kho C29 tại xóm Ao Trám, đo đạc đất dự kiến mở rộng trường tiểu học Động Đạt 1. Tổng hợp số liệu báo cáo rà soát các hộ sử dụng đất khu Nông trường Phú Lương với Tổng có 299 hộ.

Công khai Quyết định phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2022.

2. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội

2.1. Văn hoá thông tin, thể thao và truyền thông

Xây dựng kế hoạch công tác văn hóa - TDTT năm 2022; kế hoạch tuyên truyền, "Mừng Đảng, mừng xuân" năm 2022. Kế hoạch truyền truyền cải cách hành chính năm 2022, kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin năm 2022. Kế

hoạch hoạt động của BCD VSATTP năm 2022 và kế hoạch kiểm tra VS ATTP tết Nguyên đán và lễ hội năm 2022. Kế hoạch phát triển chính quyền số và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2022; Phân công nhiệm vụ thành viên ban chỉ đạo Chương trình chuyển đổi số Xã Động Đạt, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

Tuyên truyền công tác phòng chống cháy nổ, phòng chống tội phạm, trật tự an toàn xã hội, công tác quản lý và sử dụng pháo, ATTP trong dịp tết nguyên đán, tuyên truyền các hoạt động mừng đảng, mừng xuân, lễ hội đền Đuôm, đền Khuân

Tổ chức tổng kết hoạt động của BQL Đền Khuân năm 2021, triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2022. Xây dựng phương án tổ chức hội làng Đền Khuân năm 2022 và kế hoạch tham gia lễ hội Đền Đuôm.

Phối hợp với Hội phụ nữ, công đoàn xã xây dựng Video truyền thông kỷ niệm ngày quốc tế phụ nữ 8/3;

Rà soát lập danh sách đăng ký đối ứng cụm loa năm 2022 cho xóm Đồng Nội; xóm Làng Ngòi; xóm Cộng Hòa. Đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2022 (Tổng số hộ gia đình = 90%; xóm 90%; cơ quan 100%). Soạn thảo, tổng hợp bản tin tuyên truyền gửi các xóm phát trên hệ thống loa truyền thanh. Biên tập bài viết trên trang điện tử xã.

2.2. Giáo dục và Đào tạo

Tổ chức dạy học theo kế hoạch thời gian năm học, kế hoạch giáo dục nhà trường; Sơ kết học kì I năm học 2021-2022; Tham gia ủng hộ tết vì người nghèo; Tổ chức phong trào thi đua chào mừng ngày Học sinh sinh viên Việt Nam 9/1. Tổ chức dạy học đảm bảo linh hoạt trong điều kiện phòng chống dịch; Tham gia hội thảo giới thiệu sách và tổ chức chọn sách giáo khoa lớp 3 và lớp 7 theo chương trình giáo dục phổ thông 2018.

2.4. Chính sách xã hội, lao động, việc làm

Thực hiện chi trả tiền điện Quý III, IV năm 2021 và tiền điện đối tượng bảo trợ xã hội năm 2021 cho 52 hộ với tổng số tiền đã tri trả là: 17.894.200 đồng; chi trả tiền hỗ trợ F1 cách ly y tế tập trung theo Nghị quyết 68/NQ-CP là 28 đối tượng = 17.268.000 đồng

Tổ chức tiếp nhận và trao tặng 188 suất quà Tết đến đối tượng người có công, thân nhân người có công, hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số tiền quà đã trao tặng là: 281.950.000 đồng; Thực hiện cấp tiền cứu trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2022 cho 93 khẩu có hoàn cảnh đặc biệt với số tiền hỗ trợ là: 17.437.500 đồng;

Phối hợp với Hội người cao tuổi của xã thực hiện in thiệp, cấp quà chúc thọ, mừng thọ của các cấp đến người cao tuổi thuộc diện được chúc thọ năm 2022 đảm bảo kịp thời, đúng và không để sót đối tượng.

Phối hợp thực hiện khởi công xây dựng 01 nhà tình nghĩa cho hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại xóm Đồng Nghè 2 (hộ ông: Hoàng Văn Hoan), phối hợp với công an xã cập nhật mã định danh cá nhân cho đối tượng là chủ hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Triển khai kế hoạch công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ xã Động Đạt năm 2022.

Rà soát hộ nghèo khó khăn về nhà ở có nhu cầu hỗ trợ xây dựng nhà năm 2022 gồm 6 hộ; tổng hợp danh sách hộ gia đình người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ cần hỗ trợ cải thiện nhà ở giai đoạn 2021-2025. Tổng số hộ theo danh sách các xóm đã đề nghị là 12 hộ.

2.4. Công tác dân tộc, tôn giáo

Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo, các cơ sở hoạt động theo đúng kế hoạch đã đăng ký.

2.5. Công tác y tế, phòng chống dịch Covid-19

- Tăng cường giám sát dịch bệnh. Tích cực giám sát các trường hợp đi về từ vùng có dịch, các tỉnh khác, tham mưu BCD ban hành quyết định cách ly tại nhà.

Tính đến hết ngày 24/03/2022

Tổng số ca bệnh F0 phát hiện tại xã Động Đạt: **2.303 ca bệnh**: Có **1.299** F0 đã khỏi bệnh (*trong đó: 31 ca bệnh F0 ở viện trở về địa phương đã được cách ly y tế theo quy định, 1.268 ca bệnh F0 điều trị tại nhà*). Số ca đang điều trị tại nhà là: **1004** bệnh nhân.

Tính đến hết ngày 24/3/2022 đã tiêm cho đối tượng từ 18 tuổi trở lên trên địa bàn xã là: Mũi 1 là $6.513/6.687 = 97,39\%$; Mũi 2 là $6.496/6.687 = 97,14\%$; Mũi 3 là 1.215 liều; Tiêm cho trẻ từ 12 - 17 tuổi là học sinh: Mũi 1 là $714/716 = 99,72\%$; Mũi 2 là $714/716 = 99,72\%$. Công tác tiêm phòng đảm bảo an toàn, không có trường hợp bị phản ứng nặng sau tiêm.

3. Công tác nội chính

3.1. Công tác nội vụ

Cán bộ, công chức, UBND xã thực hiện nghiêm nội quy, quy chế làm việc của UBND; Phối hợp tổ chức thành công hội nghị Tổng kết công tác Đảng và phong trào thi đua năm 2021. Tổ chức thành công hội nghị công bố Nghị quyết 206/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về việc sáp nhập, giải thể, đổi tên xóm, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh, công bố các quyết định về công tác cán bộ của xóm Thống nhất.

Ban hành các kế hoạch về công tác cải cách hành chính, kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng, kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính, thông báo phân công nhiệm vụ năm 2022...; quyết định về việc thay đổi bổ sung thành viên Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch covid-19; thông báo lịch trực trung tâm chỉ huy phòng chống dịch bệnh covid. Phối hợp cấp trang thiết bị, vật tư để phòng chống dịch đảm bảo. Hoàn thành báo cáo công tác PCTN quý I, kê khai tài sản năm 2021.

Xây dựng và tham mưu ban hành các văn bản, Nghị quyết kỳ họp thứ 3 HĐND xã khoá XX, nhiệm kỳ 2021-2026

3.2. Công tác Cải cách hành chính và thực hiện cơ chế một cửa

Duy trì lịch trực tiếp công dân đảm bảo đúng thời gian quy định. Chấm điểm chỉ tiêu cải cách hành chính được UBND huyện công nhận mức độ khá. Hoàn thành báo cáo công tác cải cách hành chính, báo cáo tình hình giải quyết thủ tục hành chính quý I.

Trong quý tiếp nhận: 1.135 lượt hồ sơ (Tiếp nhận qua mạng 26 hồ sơ), đã giải quyết 1.134 hồ sơ; trả trước hạn: 1.105 hồ sơ; đúng hạn: 29 hồ sơ; chưa tới hạn: 01 hồ sơ.

3.3. Công tác tư pháp, giải quyết đơn thư

Trong quý thực hiện đăng ký khai sinh được 27 trường hợp, trong đó khai sinh mới 22 trường hợp, đăng ký lại 05 trường hợp; đăng ký kết hôn 09 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân 07 trường hợp; thực hiện đăng ký khai tử 16 trường hợp.

Thực hiện cấp trích lục các loại từ sổ gốc 19 hồ sơ; chứng thực bản sao từ bản chính 661 hồ sơ; chứng thực chữ ký điểm chỉ 291 hồ sơ; chứng thực hợp đồng giao dịch 62 hồ sơ.

Thực hiện liên thông thủ tục hành chính đăng ký khai sinh, cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi được 05 trường hợp.

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được duy trì thường xuyên, 19 tổ hòa giải hoạt động hiệu quả.

Công tác tiếp công dân thường xuyên, đột xuất được duy trì; trong tháng không có đơn thư.

3.4. Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tình hình ANCT - TTATXH trên địa bàn xã ổn định và được giữ vững, không xảy ra các vụ việc phức tạp và nghiêm trọng. Thường xuyên tuần tra canh gác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

Trong quý xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông (01 người chết); bắt quả tang 01 đối tượng có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy; phát hiện 01 đối tượng có hành vi tàng trữ ma túy đã bàn giao về công an huyện để xử lý. Xảy ra 3 vụ trộm cắp tài sản tại: Đền Đuôm, Đền Khuân và trường Tiểu học Động Đạt I. Công an xã đã truy xét và bắt giữ 02 đối tượng thực hiện vụ trộm cắp và xử lý theo quy định; phát hiện 7 đối tượng có hành vi đánh bạc tại xóm Đồng Nội, phát hiện 01 công dân tại xóm Đồng Niêng có hành vi sử dụng pháo nổ. Công an xã đã báo cáo Công an huyện và củng cố hồ sơ giải quyết. Kiểm tra PCCC đối với 256 hộ gia đình.

Phối hợp với Công an huyện cấp đổi 334 CCCD cho công dân xóm Thống nhất; Lập 03 hồ sơ cai nghiện ma túy; 02 hồ sơ quản lý giáo dục tại xã. Giải quyết 17 hồ sơ đăng ký quản lý cư trú.

Thẩm tra lý lịch đối với 04 công dân tham gia nghĩa vụ công an nhân dân năm 2022.

3.5. Công tác quốc phòng, quốc sự địa phương

Phối hợp cùng lực lượng Công an xã tăng cường tuần tra bảo đảm an ninh chính trị, trật tự ATXH, trước, trong, sau tết nguyên đán 2022.

Tổ chức phối hợp cùng đơn vị nhân quân về tổ chức thâm nhập “3 gặp 4 biết” 23/23 thanh niên đủ điều kiện thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ công an nhân dân năm 2022. Lựa chọn, lập danh sách 08 công dân ưu tú chuẩn bị nhập ngũ đi học lớp bồi dưỡng tìm hiểu về đảng trước lúc lên đường làm nghĩa vụ quân sự; Tổ chức gặp mặt động viên chúc mừng 15/15 công dân nhập ngũ năm 2022, tại buổi gặp mặt đã trao tặng 45 xuất quà tới tay 15 thanh niên lên đường làm nghĩa vụ quân sự. Thành lập 02 đoàn công tác đến từng gia đình có thanh niên nhập ngũ để động viên, thăm hỏi, chúc mừng;

Tiếp nhận và đăng ký quân nhân dự bị cho 03 quân nhân đã hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương đúng quy định. Di chuyển NVQS cho 01 công dân về cơ sở mới.

Hoàn chỉnh kế hoạch xây dựng lượng dân quân năm 2022 = 136, tổng hợp danh sách công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 = 263 công dân, đăng ký nam thanh niên trong độ tuổi 17= 47/52 công dân, danh sách công dân nữ có trình độ chuyên môn kỹ thuật cần cho quân đội = 43 công dân, phương tiện, kỹ thuật quốc phòng toàn dân = 32 phương tiện; Tu sửa và làm mới mô hình học cụ phục vụ công tác huấn luyện năm 2022 theo kế hoạch; Xử phạt hành chính về lĩnh vực quốc phòng 01 công dân với lý do không có mặt tại địa phương khi đã ký nhận lệnh nhập ngũ năm 2022.

4. Đánh giá chung

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo được thường xuyên, có sự vào cuộc của các ngành, đoàn thể trong việc tổ chức, tham mưu phối hợp thực hiện nhiệm vụ.

Công tác sản xuất được chỉ đạo sát sao, các ngành, đoàn thể, cán bộ, công chức chuyên môn bám sát địa bàn cùng với cán bộ xóm hướng dẫn, chỉ đạo nhân dân thực hiện gieo cấy vụ xuân kịp thời vụ đảm bảo không để diện tích trống, công tác thú y được quản lý và triển khai chặt chẽ, đúng thời điểm, công tác tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh được thực hiện tốt, nhận thức của người dân được nâng cao, chủ động trong việc bảo vệ tài sản của gia đình.

Việc thực hiện giải quyết các chế độ, chính sách, đúng đối tượng. Công tác chăm sóc sức khỏe và triển khai công tác phòng chống dịch bệnh ở người được thực hiện đảm bảo. Công tác giáo dục được duy trì và tổ chức dạy và học theo đúng quy định Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao được tổ chức tốt, diễn ra an toàn, tiết kiệm các tổ chức đoàn thể, ngành, các xóm và người dân nhiệt tình tham gia.

Công tác tiếp dân, tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận “Một cửa” được thực hiện tốt, việc chấp hành nội quy, quy chế làm việc của cơ quan được toàn thể cán bộ, công chức thực hiện tốt, việc chi trả chế độ lương, phụ cấp cho cán bộ, công chức, người lao động, cán bộ không chuyên trách ở xã, xóm được thực hiện đảm bảo theo đúng thời gian quy định.

Công tác quân sự, an ninh được đảm bảo, duy trì, giữ vững ổn định.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2022

1. Triển khai thực hiện Kế hoạch năm 2022 và phân công thực hiện nhiệm vụ có hiệu quả. Chú trọng triển khai thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu, các nhiệm vụ trọng tâm xã đăng ký với huyện, kiểm tra chặt chẽ việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của xóm trong năm 2022. Chỉ đạo nhân dân sản xuất vụ xuân 2022; tuyên truyền vận động nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh trên cây trồng đảm bảo, hiệu quả.

2. Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các biện pháp vệ sinh khử trùng tiêu độc, tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

3. Phối hợp với đơn vị thi công xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả.

4. Tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước năm 2022 theo chỉ tiêu, kế hoạch giao.

5. Tăng cường công tác quản lý đất đai tài nguyên, môi trường, tiếp tục triển khai cấp GCNQSSĐ năm 2022.

6. Thực hiện tốt công tác trông, chăm sóc BVR trên địa bàn.

7. Duy trì tốt công tác tuyên truyền hệ thống loa truyền thanh, tiếp âm Đài truyền thanh, truyền hình huyện Phú Lương; kiểm tra theo dõi việc vận hành cụm loa của xóm.

8. Tích cực tuyên truyền xây dựng NTM, vận động nhân dân hiến đất thực hiện xây dựng công trình thiết yếu của địa phương.

9. Làm tốt công tác CCHC, tư pháp, tiếp dân, công tác giải quyết thủ tục hành chính theo quy định.

10. Chỉ đạo, tăng cường và thực hiện tốt, đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I, nhiệm vụ công tác trọng tâm quý II năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Động Đạt./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Phú Lương;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Đình Bấy